Seu João produz 58 litros de óleo de copaíba por mês. Sabendo que um ano tem 12 meses 
e 1 litro do óleo está sendo vendido por R$90,00 (noventa reais), calcule quanto o Seu 
João soma por ano na venda de copaíba.

Se o valor do litro de copaíba fosse R$106,00 (cento e seis reais), qual seria o valor da 
arrecadação anual do Sr. João, considerando os mesmos 58 litros produzidos por mês? 

1

2

3

4

Tema: Breu

Objetivos de aprendizagem:
Conhecer características ecológicas, área de ocorrência, principais potenciais e uso